
                                      平成１６年 １０ 月１８日 
高校学校長 殿 
社会(地歴･公民)科主任 殿                         

大阪府高等学校社会（地歴・公民）科研究会 
教育情報共有化促進モデル事業プロジェクト 

                                 代 表  山 田 時 比 古 
                            (大阪教育大学付属高等学校天王寺校舎) 
                          研究会HP  http://www.oh-syaken.com/ 

 
文部科学省平成16年度教育情報共有化促進モデル事業に係る公開授業のご案内 

 
本研究会は、本年度、文部科学省の指定を受け、授業等に活用できる教育情報の共有化の研究に取り組んでいると

ころです。標記の件につきまして、下記の要領で公開授業を開催いたします。ご多用のところ恐縮ですが、会員多数

のご参加をいただきますようご高配を賜りますようお願い申し上げます。 

 この公開授業が参加する教員の大いに参考になり、また、授業におけるＩＴ活用方法等が本研究会ホームページ通

じて公開され、より多くの教員の授業に活用されることを念願しております。 
 
記 

 
日時 平成１６年１１月１７日（水） 

午後２時２０分～４時４０分 
平成１６年１１月１９日（金） 

午後１時２５分～４時３０分 
会場 大阪府立清友高等学校  社会科教室 大阪府立北千里高等学校  社会科教室 
 
 
 
内容 

2:30－3:20 公開授業（６限） 
・デジタルコンテンツを活用した授業 
・３年生「世界史Ａ」の授業 
・授業担当者 増田 真弓 教諭 

3:30－4:00 デジタルコンテンツの利用・活用 
・発表者 増田 真弓 教諭 

4:00－4:30  研究協議、質疑応答 

１:25－3:15 公開授業（５限、６限） 
・デジタルコンテンツを活用した授業 
・１年生「現代社会」の授業 
・授業担当者 斉木 英範 教諭 

3:30－4:00 ジタルコンテンツの利用・活用 
・発表者 斉木 英範 教諭 

4:00－４:30  研究協議、質疑応答 
授業 「アフガニスタンについて学ぼう」 

・地雷で足を失ったアフガニスタン少女を通じ

てアフガニスタンの現状とNGOの活動を知
り、平和の尊さを理解する。 

「年金問題から政治過程（政党・国会・選挙）を学ぶ」 
 ・パワーポイントを使った授業の実践  
 ・他人の著作物をデジタル化して、授業で利用する

場合は、著作権法上の例外(35条)があります。 
  しかし、これを発表したり、共有化したりする場

合には、多くの問題が生じます。今回は、デジタ

ルコンテンツを利用した授業でこの点についての

問題や課題を考えてゆきたいと考えています。 
 

【申込み方法等】 
（１）公開授業の開始時刻までに会場にお集まり下さい。 
（２）準備の都合上、参加いただける場合は１１月１０日（水）までに次の方法でお申し込み下さい 

① 社会科研究会ホームページ( http://www.oh-syaken.com/) から。トップページの一番上の「イベント
案内」をクリックして申し込み下さい。住所には所属名をお書き下さい。 

② 下記の係あてにご連絡下さい。 
  （ご氏名、所属、参加頂ける日を必ずお知らせ下さい） 
係 田中 清隆（大阪府立柏原東高等学校地歴科）e-mail k-tanaka@__ 

〒582－0015大阪府柏原市高井田1015番地  TEL:0729－76－0501 FAX:0729－77－4807 



 
      


